dem in gloria, sed ad oculos terrenorum; aut, quia hoc propter resurgentium similitudinem dicebat Apostolus, qui non utique ad oculos aliter erunt et in se aliter, differunt quidem et in seipsis sidera in gloria, sed tamen nonnulla sunt etiam sole maiora: ipsi viderint quemadmodum soli tam magnum tribuant principatum, ut eum radiis suis quasdam stellas, et eas quidem principales, quibus amplius isti quam caeteris supplicant, et tenere dicant, et retro agere a cursu proprio. Non enim fit versimile, maiores aut etiam aequales violentia radiorum eius posse superari. Aut si superiores signorum stellas vel septentrionum maiores esse asserunt, quae nihil tale a sole patiuntur; cur ista per signa circumeuntes amplius venerantur? cur eas signorum dominas perhibent? Etsi enim regradationes illas siderum, vel fortasse tarditates, non a sole fieri quisque contendat, sed aliis occultioribus causis; soli tamen istos in suis deliramentis, quibus vim fatorum a veritate devii suspicantur, praecipuam tribuere potestatem ex libris eorum certe manifestum est.

34. Sed dicant quod volunt de caelo, alieni a Patre qui est in caelis: nobis autem de intervallis et magnitudine siderum subtilius aliquid quaerere, talique inquisitioni rebus gravioribus et melioribus necessarium tempus impendere, nec expedit, nec congruit. Et melius credimus ea esse caeteris maiora luminaria, quae sancta Scriptura ita commendat, *Et fecit Deus duo luminaria magna*: quae tamen non sunt aequalia. Nam consequenter dicit, cum ea caeteris praeposuerit, inter seipsa differre. Ait enim, *Luminare maius in inchoationem diei, et luminare minus in inchoationem noctis*. Certe enim vel hoc concedent oculis nostris, ut ea manifestum sit amplius caeteris lucere super terram, nec diem clarere nisi luce solis, nec noctem tot stellis apparentibus ita lucere si luna desit, quemadmodum praesentia illius illustratur.

ren ciertamente en luz, pero a los ojos de los que habitan la tierra; o también, que esto lo decía el Apóstol por comparación entre los que habían de resucitar, los cuales ciertamente no aparecerán una cosa a los ojos y serán en sí otra distinta. Difieren, dicen, entre sí las estrellas en luz y también no pocas son mayores que el sol. Vean también cómo atribuyen tan gran imperio al sol, de modo que, como dicen, retenga él con sus rayos a ciertas estrellas, y a la verdad principales, con cuyos rayos fuerza a unas con más poder que a las otras, y las hace retroceder en su propia carrera. No es, pues, verosímil que las mayores o iguales puedan ser dominadas con la fuerza de los rayos de él. O si afirman que las estrellas más altas de las constelaciones, o las del septentrion son mayores que él, las cuales ninguna influencia reciben de él, ¿por qué se parcializan con estas que caminan agrupadas en signos?, ¿por qué presentan a éstas como las señoras de las constelaciones? Si es cierto que alguno de ellos sostiene que los retrocesos de aquellas estrellas, o tal vez las tardanzas, no son debidas al sol, sino a otras ocúltimas causas, sin embargo, bien claro está por sus libros que éstos en sus delirios, apartados de la verdad, creen temerariamente en la fuerza de los hados atribuyendo un poder especial al sol.

34. Pero hablen cuanto quieran acerca del cielo los que están alejados del Padre que está en los cielos; a nosotros ni nos es necesario ni nos conviene buscar algo más sutil sobre las distancias y magnitudes de los astros; pues no estamos dispuestos a malgastar en tal disquisición un tiempo necesario para cosas más serias y mejores; y con más gusto creemos que son más grandes que los demás aquellos luminarias que la santa Escritura de este modo menciona, *e hizo Dios dos luminarias grandes*, los cuales, sin embargo, no son iguales, porque a continuación dice, después de haberlos antepuesto a los otros, que difieren entre sí, pues añade: *el luminar mayor para incoación del día, y el luminar menor para incoación de la noche*. Ciertamente, pues, está claro, o a lo menos esto afirman nuestros ojos que ellos iluminan con más esplendor que los otros sobre la tierra, y que el día no empieza a clarear sino es con la luz del sol, y la noche, con tantas estrellas brillantes, si falta la luna, no lucirá del mismo modo que cuando es iluminada con la presencia de ella.

CAPUT XVII.

IN GENETHLIACOS

35. De fatis autem siderum qualeslibet eorum argutias, et quasi de mathesi documentorum experimenta, quae illi ἀποτελεσματα vocant, omnino a nostrae fidei sanitate respiciamus: talibus enim disputationibus etiam orandi causas nobis auferre conantur, et impia perversitate in malis factis, quae rectissime reprehenduntur, ingerunt accusandum potius Deum auctorem siderum, quam hominem scelerum. Sed quod animae nostrae non sint natura corporibus ne quidem caelestibus subditae, audiant et philosophos suos: quia vero terrenis corporibus illa corpora superiora non ad ea quae ipsi tractant potentiora sunt, vel hinc aliquando cognoscant, quia cum multa corpora diversorum generum, vel animalium, vel herbarum et arborum, uno simul puncto temporis seminantur, unoque puncto temporis innumerabiliter multa nascantur, non tantum diversis, sed etiam iisdem terrarum locis, tantae sunt varietates in progressibus, in actibus et passionibus eorum, ut vere isti, sicut dicitur, perdant sidera, si ista considerant.

36. Quid autem insulsius et hebetius, quam cum istis rebus convincuntur, dicere ad solos homines sibi subiiciendos fatalem stellarum pertinere rationem? In quibus tamen etiam ipsi de geminis convincuntur, quorum diverse viventium, diverse felicitum vel infelicitum, diverseque morientium, easdem plerumque constellationes accipiunt. Quia etsi interfuit aliquid cum de utero funderentur, in nonnullis tamen tantum interest, quantum ab istis comprehendere computatione non possit. Manus sequentis Iacob, dum nascerentur, inventa est pedem fratris praecedentis tenens; usque adeo sic nati sunt quasi unus infans in duplum prolixior nasci videretur¹⁴. Horum certe constellationes, quas appellant, nullo modo dispare esse potuerunt. Quid ergo vanius, quam ut illas constellationes intuens mathematicus, ad eundem horoscopum, ad eandem lunam, diceret unum eorum a matre dilectum, al-